
   
 
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586 

 

DETERMINAZIONE N. 3/2022 

 

Oggetto: Appalto Pre-Commerciale per la realizzazione di un progetto di ricerca e sviluppo 

concernente “Applicazioni innovative di Realtà Virtuale e Aumentata per persone con una 

condizione dello spettro autistico (ASC)”. CIG 7151860D90. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la determinazione di indizione gara, prot. MIUR n. 0001906 del 31.07.2017; 

VISTO il bando di gara pubblicato in Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea - (IT) Italia-Roma: 

Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo - 2017/S 188-386026; 

VISTO il disciplinare di gara; 

VISTA la sessione pubblica di apertura delle buste economiche presso Agenzia per l'Italia Digitale 

del 22.07.2019, nella quale si è proceduto alla comunicazione dei punteggi tecnici assegnati ai singoli 

concorrenti nonché all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche per i soli concorrenti che 

abbiano raggiunto, nella valutazione dell’Offerta Tecnica, i punteggi minimi indicati nella Tabella 2 

del disciplinare di gara e infine alla lettura dei prezzi offerti dai singoli concorrenti; 

VISTI i principi euro unitari in materia di appalti pubblici; 

PRESO ATTO CHE l’emergenza pandemica ha comportato una grave situazione di instabilità, 

anche con riferimento alle sfavorevoli conseguenze sociali ed economiche, e che pertanto si è reso 

necessario sospendere il normale corso della procedura;  

RILEVATO CHE con nota protocollo n. 18223 del 07 dicembre 2021, il Responsabile del 

procedimento ha invitato gli aggiudicatari provvisori a manifestare interesse al proseguo della 

procedura; 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it


   
 
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586 

 

RILEVATO INOLTRE CHE con nota prot. n. A463BFE.2022.04.04.0007079, del 4 aprile 2022, 

la società TECH4CARE S.r.l., mandataria del Raggruppamento, ha comunicato una modifica in 

riduzione del R.T.I., stante la sopravvenuta manifestazione di volontà di non proseguire oltre nella 

procedura di appalto espressa dalla società miThing AB, con sede in Lund (Svezia, CAP 223 63), in 

Scheelevägen, 15, codice fiscale e P.IVA n. SE556954-226801, già società mandante del R.T.I. al 

momento della presentazione dell’offerta in sede di gara; 

RILEVATO ANCORA CHE la società mandataria del Raggruppamento è pervenuta ad una 

riorganizzazione del R.T.I. medesimo, attraverso dichiarazione con la quale si impegna ad espletare 

le attività della mandante rinunciataria, confermando altresì la validità dell’offerta tecnica ed 

economica così come presentata in sede di gara; 

VISTA la nota prot. n. 5793 del 6 aprile ’22, con la quale il Responsabile del procedimento ha 

richiesto, al fine di autorizzare la variazione soggettiva in riduzione del R.T.I., il piano dettagliato 

delle attività svolte dai soggetti partecipanti al raggruppamento, originariamente previste in capo alla 

mandante rinunciataria; 

ACCERTATO CHE i soggetti rimasti nel raggruppamento temporaneo d’imprese sono in possesso 

di requisiti organizzativi e professionali adeguati allo svolgimento delle attività ancora da eseguire, 

sulla base del piano dettagliato delle attività che competono a ciascun soggetto del raggruppamento, 

nonché della ripartizione delle attività che sarebbero state compiute dall’impresa rinunciataria, 

pervenuto tramite PEC del 11.04.22, prot.  MUR n. 6180; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE con la pronunzia del Consiglio di Stato in Adunanza plenaria, 

n. 2 del 25.01.2022, richiamando anche i principi euro unitari, è stata affermata, per le argomentazioni 

ivi esposte, la possibilità di effettuare la modifica soggettiva del raggruppamento temporaneo anche 

in fase di gara;  

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it


   
 
 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: fabrizio.cobis@mur.gov.it  

Tel. 06 5849 7469 - C.F.: 96446770586 

 

RILEVATO che la predetta pronunzia del Consiglio di Stato, pur riferendosi espressamente a norme 

del Codice degli Appalti, non applicabile alla procedura di gara oggetto del presente decreto, appare 

comunque rappresentare un utile riferimento considerata l’analogia della materia trattata; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ammettere la modifica in senso riduttivo del R.T.I. composto da:  

- TECH4CARE S.r.l., con sede legale a Falconara Marittima (AN) nella Via G. Maroni, 31, C.F. e 

P.IVA 02690340423, Mandataria;  

- UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE, con sede legale ad Ancona in Piazza Roma, 

22, C.F. e P.IVA 00382520427, Mandante.  

 

Il Responsabile del procedimento 

Dott. Fabrizio Cobis 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
mailto:fabrizio.cobis@mur.gov.it

		2022-04-13T10:22:25+0000
	COBIS FABRIZIO


		2022-04-13T12:30:10+0200
	protocollo




